



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL

Processo Administrativo nº 003.019.010721

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL** inscrita no CNPJ sob o nº 12.261.228/0001-14, sediada à Rua do Comércio, 209 – Centro – São José da Tapera- AL, 57.445-000, representado pelo Prefeito, Sr. **Jarbas Pereira Ricardo**, inscrito no CPF sob o nº 724.013.624-87, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 10.010/2021, publicado no DOE/AL de 16/07/2021, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Federal nº 7.892/2013 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e higiene, especificados nos itens 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 24, 25, 29, 34, 37, 44, 46, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 76, 77, 78, 82, 105, 108 e 109 do Termo de Referência anexo ao edital do Pregão, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, o fornecedor e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Empresa: **M G F SILVA MOURA EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº **35.250.013/0001-01**, sediada na Av. Elisio Maia, nº66, Centro, São José da Tapera/AL, CEP: 57.445-000, TELEFONE: (82) 9 9444-8133, E-MAIL: superopcao66@gmail.com. Representada por seu Representante Legal, Sra. **MARIA GABRIELLA FONTES SILVA MOURA**, inscrito no CPF sob nº 091.534.134-40, inscrito no RG sob nº 33006610, expedida por SSP/AL..

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MARCA/MODELO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Água Sanitária: Água sanitária à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo entre 2% a 2,5%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 1 litro.	15.000	Unid.	CLORITO	R\$ 0,95 (noventa e cinco centavos)	R\$ 14.250,00 (catorze mil e duzentos e cinquenta reais)
3	Água Sanitária: Água sanitária à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo entre 2% a 2,5%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 2 litros.	800	Unid.	CLORITO	R\$ 1,50 (um real e cinquenta centavos)	R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)
5	Álcool Etilico Hidratado: Álcool etílico hidratado límpido, líquido, incolor, volátil e de odor característico de álcool. Teor alcoólico no mínimo 92,55°GL e no máximo 96,9°GL, uso doméstico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 1 litro.	400	Unid.	PINDORAMA	R\$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos)	R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



6	Amaciante de Roupas: Amaciante de roupas elaborado para deixar as roupas cada vez mais macias proporcionando bem-estar, economia e perfume. Composição cloreto diaquil amônio, surfactante de catiônico e outros componentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 1 litro.	300	Unid.	MOM BIJU	R\$ 3,00 (três reais)	R\$ 900,00 (novecentos reais)
7	Avental Plástico Para Cozinha: Avental impermeável, higiênico, de alta durabilidade, alça reforçada, em nylon, com tamanho aproximadamente de 60cm x 90cm.	1.200	Unid.	MB TECELAGEM	R\$ 3,00 (três reais)	R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
8	Bacia Plástica: Bacia, material plástico de alta resistência, capacidade aproximada de 15 litros.	450	Unid.	MERCOMPLAS	R\$ 8,00 (oito reais)	R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
9	Bacia Plástica: Bacia, material plástico de alta resistência, capacidade aproximada de 25 litros.	450	Unid.	MERCOMPLAS	R\$ 11,00 (onze reais)	R\$ 4.950,00 (quatro mil e novecentos e cinquenta reais)
13	Balde Plástico: Balde em material plástico de alta densidade, alta resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, com tampa, capacidade aproximadamente de 60 litros.	50	Unid.	MERCOMPLAS	R\$ 22,00 (vinte e dois reais)	R\$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
14	Balde Plástico: Balde, material plástico de alta resistência, capacidade de 12 litros, sem tampa,	250	Unid.	MERCOMPLAS	R\$ 9,80 (nove reais e	R\$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos e

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



	alça em aço galvanizado, cor preta, para concreto.				oitenta centavos)	cinquenta reais)
24	Copo Descartável Para Água: Copo descartável para água de poliestireno, não tóxico, não reciclado, branco com capacidade para 180ml. Embalagem plástica com pacote de 100 unidades.	7.200	Pct.	CRISTAL COPO	R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos)	R\$ 28.728,00 (vinte e oito mil e setecentos e vinte e oito reais)
25	Copo Descartável Para Café: Copo descartável para café de poliestireno, não tóxico, não reciclado, branco com capacidade para 50ml. Embalagem plástica com pacote de 100 unidades.	2.500	Pct.	CRISTAL COPO	R\$ 2,20 (dois reais e vinte centavos)	R\$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
29	Desinfetante Germicida: Desinfetante germicida de composição com tensoativos catiônicos, perservante, solvente e outros produtos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 1 litro.	5.000	Unid	MARILUX	R\$ 2,30 (dois reais e trinta centavos)	R\$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais)
34	Detergente em Pó: Sabão em pó, com enzimas, para limpeza geral, biodegradável. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem com 500gr.	16.125	Unid.	ESPUMIL	R\$ 1,60 (um real e sessenta centavos)	R\$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e oitocentos reais)

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



37	Detergente Para Louça: Detergente líquido para lavar louças, talheres e panelas preparado com tensoativo aniônico biodegradável. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 500ml.	18.700	Unid.	TROLA	R\$ 1,10 (um real e dez centavos)	R\$ 20.570,00 (vinte mil e quinhentos e setenta reais)
44	Fósforo: Fósforo, confeccionado em madeira de 1ª qualidade, acabamento perfeito, com ponta abrasiva, medindo aproximadamente 6cm de comprimento total. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Acondicionados em caixas resistentes contendo aproximadamente 40 palitos, reembolsados em pacotes de 10 caixas. Pacote c/10 cx de 40 palitos.	1.200	Pct.	PARANA	R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos)	R\$ 2.160,00 (dois mil e cento e sessenta reais)
46	Guardanapo de Papel: Guardanapo de papel branco, medindo aproximadamente 33cm x 33cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem em plástico com 50 unidades.	1.600	Pct.	MALU	R\$ 1,30 (um real e trinta centavos)	R\$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais)
62	Pá para Coleta de Lixo: Pá para coleta de lixo, com coletor em plástico resistente, medindo aproximadamente 26cm e cabo em	250	Unid.	SELETO	R\$ 2,90 (dois reais e noventa centavos)	R\$ 725,00 (setecentos e vinte e cinco reais)

Handwritten signature



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br

	plástico resistente, medindo aproximadamente 50cm.					
65	Pano de Prato Tipo Tecido: Pano de prato em tecido branco, encorpado e absorvente, 100% algodão, medindo aproximadamente 42cm x 70cm.	1.000	Unid.	MS TECELAGEM	R\$ 1,70 (um real e setenta centavos)	R\$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais)
66	Pano para Chão - Tipo Saco: Pano para chão, confeccionado em tecido de algodão, tipo sacaria branca de açúcar recuperada de primeira viagem, lavado e alvejado, isento de rasgos ou outros defeitos que possam prejudicar sua utilização, medindo no mínimo 42cm x 70cm.	2.500	Unid.	HD	R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos)	R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
67	Pano para Chão - Tipo Tecido: Pano para chão em tecido, encorpado e absorvente, 100% algodão, medindo no mínimo 42cm x 70cm.	2.800	Unid.	ALGO BOM	R\$ 2,00 (dois reais)	R\$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais)
68	Pano para Pia Multiuso: Pano para pia, multiuso, medido aproximadamente 50cm x 30cm. 100% de fibra de viscosa, resina de acrílica, corante, bactericida na função bacteriostático. Embalagem com 5 unidades.	850	Pacote	ALGO BOM	R\$ 1,99 (um real e noventa e nove centavos)	R\$ 1.691,50 (um mil e seiscentos e noventa e um reais e cinquenta centavos)
69	Papel Alumínio: Papel alumínio em rolo medindo 30cm de largura x 7,5m de comprimento, sem furos, sem oxidação, acondicionado de forma a garantir a higiene e integridade do produto até ser usado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade. Embalagem com 1 rolo de 30cm x 7,5m.	600	Rolo	WYDA	R\$ 2,15 (dois reais e quinze centavos)	R\$ 1.290,00 (um mil e duzentos e noventa reais)

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



70	Papel Higiênico: Papel higiênico de folha simples, branco, fabricado a partir de fibras naturais virgens e/ou reciclada, em rolos. O produto deverá estar de acordo com as normas ABNT NBR vigentes. Deverá ser macio, absorvente e homogêneo, não poderar esfarelar durante o uso, não poderá apresentar odor desagradável, corte imperfeito, enrugamento com dobras e deverá apresentar resistência adequada à tração, deverá ainda ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertado em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas. Embalagem 4 rolo de 10cm x 30m cada.	6.000	Pacote	FAMILIAR	R\$ 1,50 (um real e cinquenta centavos)	R\$ 9.000,00 (nove mil reais)
71	Papel Toalha Folha Simples: Papel toalha bobina folha simples, papel neutro 100% celulose virgem, suave macio, sem causar irritação dérmicas, medindo aproximadamente 20cm x 20cm, com informações do fabricante e composição estampados no corpo da embalagem. Embalagem pacote com duas unidades de 20cm x 100m cada.	4.100	Pacote	MILI	R\$ 2,40 (dois reais e quarenta centavos)	R\$ 9.840,00 (nove mil e oitocentos e quarenta reais)
72	Papel Toalha Interfolado: Papel toalha interfolhado, duas dobras folha simples, papel neutro 100% celulose virgem, suave macio, sem causar irritação dérmicas, medindo aproximadamente 20cm x 20cm, com informações do fabricante e composição estampados no corpo da	200	Pacote	MILI	R\$ 6,40 (seis reais e quarenta centavos)	R\$ 1.280,00 (um mil e duzentos e oitenta reais)

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



	embalagem. Embalagem pacote com 1000 folhas.					
76	Rodo de Borracha: Rodo de plástico de alta resistência, lâmina de 2 borrachas reforçadas, macias, fixas na parte inferior da base, com cabo medindo aproximadamente 1,40m de comprimento e com rosca, moldado em alumínio adonisado, utilizado nas tarefas de limpeza e secagem de pisos. Base plástica medindo mínimo de 40cm.	600	Unid.	LIMPA MANIA	R\$ 2,98 (dois reais e noventa e oito centavos)	R\$ 1.788,00 (um mil e setecentos e oitenta e oito reais)
77	Sabão de Coco: Sabão em barra, de coco. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 01 unidade de 200 gramas.	1.400	Unid.	LIMPA MANIA	R\$ 1,40 (um real e quarenta centavos)	R\$ 1.960,00 (um mil e novecentos e sessenta reais)
78	Sabão em Barra: Sabão em barra, peso de 1 quilo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do produto, informações do fabricante, procedência, composição, nº do lote, validade e nº de Registro do Ministério da Saúde. Embalagem plástica com 05 unidades de 200 gramas.	1.750	Pct.	DASNEVES	R\$ 2,95 (dois reais e noventa e cinco centavos)	R\$ 5.162,50 (cinco mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



82	Saco para Limpeza de Chão: Saco de algodão para limpeza de chão, alvejado medindo no mínimo 70cm x 45cm.	1.200	Unid.	MB	R\$ 1,80 (um real e oitenta centavos)	R\$ 2.160,00 (dois mil e cento e sessenta reais)
105	Vassoura de Nylon: Vassoura com cerdas de nylon, forma de leque, com base em madeira resistente e firme, cabo de madeira ou metal medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade a base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar. Base medindo mínimo de 30cm.	5.350	Unid.	LIMPA MANIA	R\$ 4,85 (quatro reais e oitenta e cinco centavos)	R\$ 25.947,50 (vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
108	Vassoura de Pêlo: Vassoura com cerdas de pêlo sintético, fios finos, com base em madeira resistente e firme, cabo de madeira ou metal medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade a base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar. Base medindo mínimo de 30cm.	2.350	Unid.	LIMPA MANIA	R\$ 3,99 (três reais e noventa e nove centavos)	R\$ 9.376,50 (nove mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta centavos)
109	Vassoura de Piaçava: Vassoura com cerdas de piaçava, forma de leque, com base em madeira resistente e firme, cabo de madeira ou metal medindo 1,20m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade a base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar. Base medindo mínimo de 30cm.	1.000	Unid.	LIMPA MANIA	R\$ 5,90 (cinco reais e noventa centavos)	R\$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)
VALOR TOTAL:					R\$ 218.509,00 (duzentos e dezoito mil e quinhentos e nove reais)	

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



- 3.1. O órgão gerenciador da Ata é a PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DA TAPERA/AL.
3.2. Órgãos Participantes: Todas secretarias do Município.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. Não será admitida adesão à Ata.

5. VALIDADE DA ATA

- 5.1. O prazo de validade da Ata é de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, não podendo ser prorrogado.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea d do inciso II do caput do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

6.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o Órgão Gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de sanção.

6.3.1. Havendo diversos fornecedores classificados registrados na Ata, a ordem de classificação dos que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

6.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação de sanção se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1. Descumprir as condições da Ata;



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



- 6.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.6.4. Sofrer sanção prevista no art. 7º da Lei Federal nº 10.520, de 2002.
- 6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos subitens 6.6.1, 6.6.2 e 6.6.4 será formalizado por despacho do Órgão Gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.8.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.8.2. A pedido do fornecedor.

7. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 7.1. O descumprimento do pactuado na Ata enseja a aplicação das sanções estabelecidas no Termo de Referência.
- 7.2. Caberá ao Órgão Gerenciador aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as sanções decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações.
- 7.3. Caberá ao Órgão Participante aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as sanções decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao Órgão Gerenciador, inclusive aquelas previstas no art. 19 do Decreto Federal nº 10.024/2019, dada a necessidade de instauração de procedimento para o cancelamento do registro do fornecedor.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais da aquisição – prazo de entrega e critérios de aceitação do objeto, obrigações da Contratante e da Contratada, subcontratação, alteração subjetiva, acompanhamento e fiscalização do contrato, pagamento e reajuste, garantia de execução e sanções administrativas, encontram-se definidas no Termo de Referência.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela Ata, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 1993.

[Handwritten signature]



ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Rua do Comércio, 209 – Fone (082) 3622-1208
CNPJ: 12.261.228/0001-14 // CEP 57445-000 - São José da Tapera – AL
www.saojosedatapera.al.gov.br



8.3. A ata de realização da sessão pública do Pregão, contendo a informação dos licitantes que aceitaram cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, segue anexa à Ata.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 vias de igual teor, a qual, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo Órgão Gerenciador e fornecedor(es) e encaminhada, por cópia, aos Órgãos Participantes.

São José da Tapera (AL), em 18 de Agosto de 2021.

JARBAS PEREIRA RICARDO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA TAPERA
ÓRGÃO GERENCIADOR

MARIA GABRIELLA FONTES SILVA MOURA

M G F SILVA MOURA EIRELI

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO

TESTEMUNHA

CPF Nº 197 726 614-64

TESTEMUNHA

CPF Nº 106.170.554-66